
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO STRUTTURE E INTERVENTI PER DISABILITA`, CASA, INSER. LAVORATIVO, 
ACCOGLIENZA

REG. DET. DIR. N. 2062 / 2016

Prot. corr. 17/16 – 41/1/11 – 2 (19943)

OGGETTO:  Gara d'appalto  per  la fornitura di  prodotti  da destinare alla  vendita nelle  farmacie 
comunali.  Individuazione  del  contraente  tramite  procedura  aperta  per  il  periodo  01/01/2017  - 
31/12/2021.  Approvazione  del  Capitolato  Speciale  d'Appalto  e  prenotazione  della  spesa 
complessiva  presunta  (IVA  inclusa)  di  Euro  9.578.073,75.  Proroga  tecnica  dal  01/08/2016  al 
31/12/2016  del  contratto  d'appalto  approvato  con  Determinazione  dirigenziale  n.  2267/2014  e 
stipulato con la ditta COMIFAR Distribuzione s.p.a., p.IVA 10406510155, per l'importo complessivo 
di Euro 370.000,00 (IVA inclusa).

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

• il Comune di Trieste gestisce in via diretta le due farmacie “Al Cammello” e “Al Cedro”, 
site rispettivamente in viale Venti Settembre n. 6 e in piazza Oberdan n. 2 a Trieste;

• per  il  funzionamento  delle  suddette  è  necessario  provvedere  tempestivamente  all'acquisto  di 
specialità medicinali e di altri prodotti ordinariamente disponibili per la vendita presso le farmacie, in 
modo da soddisfare le esigenze della clientela;

• con Determinazione dirigenziale n. 840/2014 è stata indetta una gara tramite procedura aperta per 
l'affidamento biennale e in via sperimentale dell'appalto per la fornitura di prodotti farmaceutici, da 
destinare alle due farmacie;

• con Determinazione dirigenziale n. 2267/2014 è stato aggiudicato l'appalto in questione all'impresa 
COMIFAR Distribuzione s.p.a. (p.IVA 10406510155), con sede a Novate Milanese (MI), via Fratelli 
di Dio n. 2, in scadenza il prossimo 31/07/2016;

dato atto che:

• si è consolidata nel biennio appena trascorso la standardizzazione delle procedure e l'uniformità 
negli approvvigionamenti, sia dal punto di vista quantitativo che da quello qualitativo, per cui si può 
ritenere superata la fase della sperimentazione;

• l'esperienza degli anni precedenti ha evidenziato che gli approvvigionamenti sono stati effettuati 
nella percentuale compresa fra l'85% e il 90% presso il grossista principale, affidatario dell'appalto, 
mentre  nella  restante  del  10%  –  15%  presso  ditte  individuate  all'uopo  dall'Amministrazione 
comunale,  al  fine di  garantire  in  ogni  momento la  disponibilità  di  tutti  i  prodotti  richiesti  dalla 
clientela;

Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2062 / 2016



Pag. 2 / 7

• per tale motivo si ritiene utile predisporre la nuova gara stabilendo fin d'ora di utilizzare l'importo 
derivante dal ribasso d'asta per l'acquisto di medicinali “extra appalto”;

• non sussistono attualmente convenzioni Consip attive riguardanti la fornitura in oggetto, ai sensi 
dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999, dell’art. 1,  comma 449 della L. 296/2006 e dell'art. 1, 
comma 1 della L. 135/2012, identificata con il codice CPV: 33680000-0;

• è conseguentemente possibile - per quanto indicato al punto precedente – procedere all’indizione 
della procedura di gara, fatta salva la previsione della possibilità di recesso in caso di sopravvenuta 
disponibilità di convenzione migliorativa;

• si demanda a un provvedimento dirigenziale successivo l'eventuale accantonamento ex art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016, a valere sui fondi derivanti dal ribasso d'asta;

ritenuto:

• non  necessario  suddividere  l'appalto  in  oggetto  in  più  lotti,  per  motivi  di  economicità,  in 
considerazione del fatto che il volume d'affari attuale risulta di maggiori dimensioni rispetto a quello 
del precedente appalto e quindi la fornitura complessiva di prodotti, appartenenti ad un unico lotto, 
si presta all'applicazione di una scontistica migliorativa;

• di  prevedere  un  rinnovo  dell'appalto  da  affidare  per  un  ulteriore  periodo  di  anni  3  (tre)  alla 
scadenza, ai sensi dell'art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016;

visto il Capitolato Speciale d'Appalto, contenente le disposizioni essenziali per l'espletamento del servizio, 
per la durata di cinque anni con l'opzione del rinnovo di cui al punto precedente, allegato al presente atto, 
quale parte integrante e sostanziale;

ritenuto pertanto necessario procedere all'approvazione:

 del Capitolato Speciale d'Appalto;

 della scheda offerta economica;

 dello schema di contratto;

 della relazione e del quadro statistico-economico;

considerato opportuno autorizzare - nelle more del completamento della procedura di aggiudicazione - ai 
sensi dell'art. 3 del Capitolato Speciale d'Appalto approvato con Determinazione dirigenziale n. 2267/2014, 
la proroga tecnica di mesi 5 (cinque), dal 01/08/2016 al 31/12/2016 dell'appalto in corso di esecuzione e 
alle attuali medesime condizioni, al fine di permettere agli uffici competenti di completare l'iter procedurale;

vista la nota inoltrata dalla Comifar Distribuzione S.p.A. e conservata agli atti di questi uffici, in cui viene 
confermata  la  disponibilità  a  continuare  a  prestare  i  servizi  in  atto  alle  condizioni  attuali,  fino  alla 
conclusione del procedimento di affidamento;

dato  atto  che  la  somma  necessaria  per  la  copertura  delle  spese  relative  alla  proroga  ammonta  a 
complessivi € 370.000,00 (IVA inclusa);

ritenuto pertanto di:

• prenotare  la  somma,  corrispondente  al  valore  globale  dell'appalto  da  affidare  per  il  periodo 
01/01/2017 – 31/12/2021 di € 9.578.073,75 (IVA inclusa) al cap. 311010: “Acquisto di medicinali per 
le farmacie – rilevante IVA” del bilancio comunale, così suddivisa:

◦ anno 2017 - € 1.915.614,75;

◦ anno 2018 - € 1.915.614,75;

◦ anno 2019 - € 1.915.614,75;

◦ anno 2020 - € 1.915.614,75;

Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2062 / 2016



Pag. 3 / 7

◦ anno 2021 - € 1.915.614,75;

• incrementare – per garantire la proroga del contratto d'appalto in essere - gli impegni sotto indicati, 
entrambi assunti al cap. 311010: “Acquisto di medicinali per le farmacie – rilevante IVA” del bilancio 
corrente con Determinazione dirigenziale n. 2267/2014: 

◦ imp. 16/461 – c.el. G002Y – Farmacia Al Cammello – incremento di € 210.000,00;

◦ imp. 16/462 – c.el. G003Y – Farmacia Al cedro – incremento di € 160.000,00;

• pubblicare - al fine di garantire un'adeguata partecipazione alla procedura - il bando di gara sulla 
G.U.R.I. e sulla G.U.C.E., di un estratto del bando su due quotidiani a diffusione nazionale e su due 
quotidiani  locali  con rinvio al  sito  web del  Comune di  Trieste,  ove vengono pubblicati  tutti  gli 
elaborati di gara;

• riservare ad ulteriore provvedimento dirigenziale successivo le eventuali riduzioni e incrementi delle 
prenotazioni di cui sopra e gli eventuali incrementi degli impegni di cui sopra, nel caso in cui si  
presenti  la  necessità di  prorogare nuovamente la  vigenza del  contratto di  appalto in  corso di 
esecuzione;

dato atto che:

 l'affidamento dell'appalto avverrà mediante procedura aperta con aggiudicazione secondo il criterio 
del massimo ribasso, secondo quanto indicato nell'art. 5 del Capitolato Speciale d'Appalto, ai sensi 
del comma 4 lett. b) dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione del fatto che, trattandosi di 
mera fornitura destinata alla rivendita, il margine di guadagno sulle vendite dei prodotti sarà tanto 
più  elevato  quanto  maggiore  sarà  il  ribasso  ottenuto  in  sede  di  aggiudicazione  e  non  c'è 
discrezionalità  nella  prestazione  del  servizio,  in  quanto  tutte  le  indicazioni  da  seguire  sono 
puntualmente individuate nel Capitolato;

 i requisiti richiesti per l'ammissione sono i seguenti:

◦ fatturato  pari  almeno  a  €  18.000.000,00  annui.  Tale  fatturato  indica  una  capacità 
economico/imprenditoriale  sufficiente  a  garantire  una  regolare  fornitura  senza  interruzioni, 
anche nel  caso di  pagamenti  tenuti  in sospeso da parte dell'Amministrazione comunale,  a 
seguito di contestazioni di diversa natura;

◦ idonee referenze bancarie rilasciate in originale, da almeno due istituti bancari;

 il  subappalto  non  sarà  ammesso,  ad  eccezione  del  servizio  di  trasporto  e  di  consegna  dei 
medicinali, consentito nei limiti e alle condizioni indicate nell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

per quanto concerne la sicurezza:

• trattandosi di mero acquisto di prodotti con relativa consegna, si ritiene che le possibili interferenze 
- intese come eventuali contatti rischiosi tra il personale del committente e quello dell’appaltatore 
nell’ambito dell'attività oggetto dell'appalto - non siano significative ai fini ed ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs.  n.  81/08;  pertanto  non  è  stato  redatto  il  DUVRI  e  il  costo  della  sicurezza  per  rischi  
interferenziali è pari a zero;

• è stato stabilito nella scheda relativa all'offerta economica che gli oneri e i costi per la sicurezza c.d. 
aziendali, ovvero propri di ciascun concorrente e inclusi nel prezzo offerto, vadano dichiarati dai 
concorrenti in detta medesima sede;

dato atto che:

• il CIG assegnato è il seguente: 67471070D6;

• il  pagamento delle forniture avverrà con le modalità previste all'art.  10 del Capitolato Speciale 
d'Appalto;

• secondo i nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci, previsti dal D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, i debiti derivanti dal presente provvedimento verranno a scadenza come di seguito 

Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2062 / 2016



Pag. 4 / 7

indicato e il cronoprogramma dei pagamenti per le spese in argomento è il seguente:

◦ impegni per complessivi € 370.000,00 assunti a carico del bilancio 2016, scadenza entro il 31 
dicembre 2016 – pagamenti di € 370.000,00 nel 2016;

◦ impegni per complessivi € 1.915.614,75 assunti a carico del bilancio 2017, scadenza entro il 31 
dicembre 2017 – pagamenti di € 1.915.614,75 nel 2017;

◦ impegni per complessivi € 1.915.614,75 assunti a carico del bilancio 2018, scadenza entro il 31 
dicembre 2018 - pagamenti di € 1.915.614,75 nel 2018;

◦ impegni per complessivi € 1.915.614,75 assunti a carico del bilancio 2019, scadenza entro il 31 
dicembre 2019 - pagamenti di € 1.915.614,75 nel 2019;

◦ impegni per complessivi € 1.915.614,75 assunti a carico del bilancio 2020, scadenza entro il 31 
dicembre 2020 - pagamenti di € 1.915.614,75 nel 2020;

◦ impegni per complessivi € 1.915.614,75 assunti a carico del bilancio 2021, scadenza entro il 31 
dicembre 2021 - pagamenti di € 1.915.614,75 nel 2021;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e i. - TUEL – il programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e alla correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

visti:

– l’articolo 107, 147 bis e 183 del D.Lgs. 267/00;

– l’articolo 131 dello Statuto Comunale

DETERMINA

 di procedere, per i motivi esposti nelle premesse del presente provvedimento e qui integralmente 
richiamati, all'indizione della gara d'appalto per la fornitura di prodotti  da destinare alla vendita 
nelle farmacie comunali “Al Cammello” e “Al Cedro”, per il periodo 01/01/2017 – 31/12/2021 e 
dell'importo complessivo presunto di € 8.290.008,25 (IVA esclusa) – CIG: 67471070D6, codice 
CPV: 33680000-0:

 di approvare il Capitolato Speciale d'Appalto, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale e contenente le clausole essenziali all'espletamento del servizio, nonché la scheda 
offerta economica, lo schema di contratto, la relazione e il quadro statistico-economico;

 di dare atto che l'affidamento dell'appalto avverrà mediante procedura aperta con aggiudicazione 
al prezzo più basso, secondo quanto indicato nell'art. 5 del Capitolato Speciale d'Appalto, ai sensi 
del comma 4 lett. b) dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione del fatto che, trattandosi di 
mera fornitura destinata alla rivendita, il margine di guadagno sulle vendite dei prodotti sarà tanto 
più  elevato  quanto  maggiore  sarà  il  ribasso  ottenuto  in  sede  di  aggiudicazione  e  non  c'è 
discrezionalità  nella  prestazione  del  servizio,  in  quanto  tutte  le  indicazioni  da  seguire  sono 
puntualmente individuate nel Capitolato;

 di garantire un'adeguata partecipazione alla procedura, mediante pubblicazione del bando di gara 
sulla G.U.R.I. e sulla G.U.C.E., di un estratto del bando su due quotidiani a diffusione nazionale e 
su due quotidiani locali con rinvio al sito web del Comune di Trieste, ove vengono pubblicati tutti gli 

Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2062 / 2016



Pag. 5 / 7

elaborati di gara;

 di dare atto che per quanto concerne la sicurezza:

◦ trattandosi  di  mero  acquisto  di  prodotti  con  relativa  consegna,  si  ritiene  che  le  possibili 
interferenze - intese come eventuali contatti rischiosi tra il personale del committente e quello 
dell’appaltatore nell’ambito dell'attività oggetto dell'appalto - non siano significative ai fini ed ai 
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/08; pertanto non è stato redatto il DUVRI e il costo della 
sicurezza per rischi interferenziali è pari a zero;

◦ è stato stabilito nelle schede relative all'offerta economica che gli oneri e i costi per la sicurezza 
c.d.  aziendali,  ovvero  propri  di  ciascun  concorrente  e  inclusi  nel  prezzo  offerto,  vadano 
dichiarati dai concorrenti in detta medesima sede;

 di autorizzare, per i motivi espressi nelle premesse e che qui vengono integralmente richiamati, la 
proroga tecnica del contratto di appalto approvato con Determinazione dirigenziale n. 2267/2014, 
stipulato con la ditta Comifar  Distribuzione S.p.A.,  P.IVA n.  10406510155, con sede a Novate 
Milanese (MI), via F.lli di Dio n. 2, per un periodo di mesi 5 (cinque), dal 01/08/2016 al 31/12/2016 - 
alle attuali medesime condizioni;

 di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati, per assicurare la 
copertura  finanziaria  delle  spese  da  sostenere  nel  periodo  di  proroga  e  relative  al  periodo 
agosto/dicembre 2016: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2016 20160000461 0 Appalto biennale per fornitura 
prodotti per ordinario 
approvvigionamento farmacie 
comunali  17/14 - 41/1/8 - 1 
(5539)

0031101
0

210.000,00 + 2016:210000,00

2016 20160000462 0 Appalto biennale per fornitura 
prodotti per ordinario 
approvvigionamento farmacie 
comunali  17/14 - 41/1/8 - 1 
(5539)

0031101
0

160.000,00 + 2016:160000,00

 di riservare ad un provvedimento dirigenziale successivo l'approvazione di una eventuale ulteriore 
proroga  del  contratto  di  appalto  di  cui  al  punto  6  del  dispositivo  e  i  conseguenti  ulteriori  
incrementi/decrementi delle prenotazioni da assumere e incrementi degli impegni di cui sopra;

 di prenotare la spesa complessiva di € 9.578.073,75 (IVA inclusa), come di seguito indicato: 

Anno Cap Descrizione CE
V 

livello
SIOP

E
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2017 003110
10

ACQUISTO 
MEDICINALI PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA

G002
Y

U.1.0
3.01.
05.00
1

 00201 00001 N 1.173.697,16 2017:1173697,16

2017 003110
10

ACQUISTO 
MEDICINALI PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA

G003
Y

U.1.0
3.01.
05.00
1

 00201 00001 N 741.917,59 2017:741917,59

2018 003110
10

ACQUISTO 
MEDICINALI PER LE 
FARMACIE - 

G002
Y

U.1.0
3.01.
05.00

 00201 00001 N 1.173.697,16 2018:1173697,16

Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2062 / 2016



Pag. 6 / 7

rilevante IVA 1

2018 003110
10

ACQUISTO 
MEDICINALI PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA

G003
Y

U.1.0
3.01.
05.00
1

 00201 00001 N 741.917,59 2018:741917,59

2019 003110
10

ACQUISTO 
MEDICINALI PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA

G003
Y

U.1.0
3.01.
05.00
1

 00201 00001 N 1.173.697,16 2019:1173697,16

2019 003110
10

ACQUISTO 
MEDICINALI PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA

G003
Y

U.1.0
3.01.
05.00
1

 00201 00001 N 741.917,59 2019:741917,59

2020 003110
10

ACQUISTO 
MEDICINALI PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA

G002
Y

U.1.0
3.01.
05.00
1

 00201 00001 N 1.173.697,16 2020:1173697,16

2020 003110
10

ACQUISTO 
MEDICINALI PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA

G003
Y

U.1.0
3.01.
05.00
1

 00201 00001 N 741.917,59 2020:741917,59

2021 003110
10

ACQUISTO 
MEDICINALI PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA

G002
Y

U.1.0
3.01.
05.00
1

 00201 00001 N 1.173.697,16 2021:1173697,16

2021 003110
10

ACQUISTO 
MEDICINALI PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA

G003
Y

U.1.0
3.01.
05.00
1

 00201 00001 N 741.917,59 2021:741917,59

10. di  dare  atto  che  a  seguito  dell'aggiudicazione  definitiva  si  procederà  alla  tramutazione  delle 
prenotazioni in impegni e all'eventuale ridefinizione del quadro economico;

11. di demandare a un provvedimento dirigenziale successivo l'eventuale accantonamento ex art. 113 
del D.Lgs. 50/2016, a valere sui fondi derivanti dal ribasso d'asta;

12. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e i. - TUEL – il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

13. di dare atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza come segue e il 
cronoprogramma dei pagamenti per le spese in argomento è il seguente:

◦ anno 2016 - € 370.000,00;

◦ anno 2017 - € 1.915.614,75;

◦ anno 2018 - € 1.915.614,75;

◦ anno 2019 - € 1.915.614,75;

◦ anno 2020 - € 1.915.614,75;

◦ anno 2021 - € 1.915.614,75;

13. di  dare  atto  che  il  pagamento  delle  forniture  avverrà  con  le  modalità  previste  all'art.  10  del 
Capitolato Speciale d'Appalto.

Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2062 / 2016



Pag. 7 / 7

Allegati:

All_1_capitolato.pdf

All_2_scheda_offerta_economica.pdf

All_3_schema_contratto.pdf

All_4_relazione_quadro_economico.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dr. Luigi LEONARDI

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dr. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Diana Atonna Tel: 0406758075 E-mail: diana.atonna@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2062 / 2016



 Atto n. 2062 del 20/07/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUIGI LEONARDI
CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L
DATA FIRMA: 26/07/2016 12:17:26
IMPRONTA: 5DB3CCE8AC4560D91816328452600CF62A26790A4DAE2C7DF4D6BC7D40D7D94D
          2A26790A4DAE2C7DF4D6BC7D40D7D94D662505F57F2713343DC2F7AC5D613ECC
          662505F57F2713343DC2F7AC5D613ECC52E10C3B7D2EAC5C4946FFC115D5C847
          52E10C3B7D2EAC5C4946FFC115D5C84778B4116003C021A04D974EAAA7884CB0


